
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  APPROVAZIONE  BANDO PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  L'ORGANIZZAZIONE

DELLE ATTIVITA¿ ESTIVE PROPOSTE DAI CENTRI ESTIVI PRIVATI ¿ ANNUALITA¿ 2021

La Dirigente

PREMESSO CHE:

- il decreto legge n. 73 del 2021, cd “Decreto sostegni Bis”, in vigore dal 25 maggio 2021, recante

“Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi

territoriali” ha previsto all'art. 63, la destinazione di appositi  finanziamenti ai Comuni, finalizzati al

potenziamento  dei  Centri  Estivi,  dei  Servizi  Socio  educativi  territoriali  e  dei  Centri  con  funzione

educativa e ricreativa per minori; 

- in data 24 giugno 2021 il Ministro per le Pari Opportunità e per la famiglia ha approvato il decreto

di riparto dei fondi da destinare alle Regioni (Allegato 1) e ai Comuni (Allegato 2) a valere sul Fondo

Nazionale per le Politiche Sociali; 

- al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, il

Dipartimento per le politiche della famiglia, le regioni, l'Anci e l'Upi, hanno ripartito la somma di 135

milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2021; 

- a tal fine, con deliberazione G.C. n. 69 del 27.05.2021, l'Amministrazione comunale ha espresso il

proprio intendimento di promuovere l'attività dei centri estivi e al contempo garantire un elevato

livello qualitativo del servizio offerto alle bambine,  ai  bambini,  alle ragazze,  ai  ragazzi  e alle loro

famiglie,  considerando pertanto necessaria la creazione di un elenco dei centri estivi da pubblicare

sul sito istituzionale ai  fini,  da un lato della massima diffusione dell'informazione alle famiglie,  e

dall'altro  della  regolarità  dell'attivazione  dei  centri  estivi  da  parte  dei  gestori, con  la  finalità  di

promozione  delle  iniziative  estive  proposte  dalle  strutture,  di  monitoraggio  delle  attività  di

accoglienza estiva dei minori e con l'obiettivo di esercitare una supervisione delle proposte per porre

le basi  per una eventuale  e futura strutturazione dell'offerta ludico-ricreativa complessiva fornita

dalle strutture presenti nel territorio di Cagliari; 

- con  la  deliberazione  n.  134  del  22.09.2021,  avente  ad  oggetto  la  definizione  dei  criteri  per

l'erogazione di contributi ai Centri Estivi privati, la Giunta Comunale ha, tra le altre cose,  deliberato:

a)  di sostenere il potenziamento, la qualificazione e il sostegno del sistema di opportunità offerte

dalle attività estive proposte dai Centri Estivi Privati;

b)  l’individuazione dei criteri per l'assegnazione delle risorse, come segue:

- numero di iscrizioni;

- frequenze certificate con registro delle presenze;

- durata del servizio in settimane;

Determinazione n. 7943 del 22/11/2021

Atto firmato digitalmente



- dotazione di personale specialistico regolarmente assunto (educatori professionali di area socio-

educativa; pedagogisti; laureati in attività motorie; ecc) in rapporto ai bambini iscritti e frequentanti

in base al registro delle presenze;

- ammissione e frequenza  di bambini con disabilità, supportati da apposito personale; 

- ammissione e frequenza  di bambini stranieri appartenenti a comunità emarginate e famiglie in

condizioni di disagio socio-lavorativo; 

- ammissione di bambini iscritti le cui famiglie presentano le caratteristiche indicate dalle Linee Guida

sopra citate, approvate con delibera di Giunta Regionale n.23/26 del 22.06.2021;

c) di dare mandato agli uffici competenti per la predisposizione di un avviso per manifestazione di

interesse alle strutture e  alla valutazione delle capacità dei Centri Estivi  privati  di  rispondere alle

predette condizioni, onde favorire la concessione dei contributi secondo criteri di trasparenza, equità

e coerenza con le finalità del decreto 73/2021;   

RITENUTO pertanto necessario indire il bando per l'assegnazione di contributi per l'organizzazione

delle attività estive proposte dai Centri Estivi Privati nel corso dell’anno 2021;

DATO ATTO che:

-  Le  domande  dovranno  essere  compilate  e  inviate  attraverso  la  posta  elettronica  certificata

all'indirizzo  protocollogenerale@comune.cagliari.legalmail.it     entro  10  giorni  dalla  pubblicazione  del

presente bando sul sito istituzionale del Comune di Cagliari www.comune.cagliari.it.

La domanda dovrà essere presentata dal legale Rappresentante dei Centri Estivi privati. 

- Si potrà riconoscere un contributo massimo per struttura pari a € 12.000,00.

Ad  ogni  buon  conto  il  contributo  non  potrà  essere  superiore  all'80%  delle  spese  ammissibili,

risultanti dal rendiconto da presentare ai fini dell’erogazione del contributo; inoltre non è cumulabile,

con eventuali contributi concessi da altri Servizi comunali per la medesima tipologia di attività. 

-  Il  contributo  verrà  erogato  a  seguito  di  rendicontazione  delle  spese  sostenute.  Detta

documentazione dovrà pervenire all'Ufficio Pubblica Istruzione entro 90 giorni dalla ricezione della

richiesta di rendicontazione. Il mancato rispetto del termine comporterà la decadenza dal beneficio

concesso.

- Il presente avviso pubblico non vincola in alcun modo il Comune di Cagliari, che può valutare di non

accogliere alcuna domanda qualora non si perfezioni l’iter finalizzato all’assunzione degli impegni di

spesa.

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare il bando,che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,

con  scadenza  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Cagliari,  per

l'assegnazione di contributi per l'organizzazione  delle attività estive proposte dai Centri Estivi Privati

nel corso dell’anno 2021;

Determinazione n. 7943 del 22/11/2021

Atto firmato digitalmente



2) di dare atto che:

-  Le  domande  dovranno  essere  compilate  e  inviate  attraverso  la  posta  elettronica  certificata

all'indirizzo  protocollogenerale@comune.cagliari.legalmail.it     entro  10  giorni  dalla  pubblicazione  del

presente bando sul sito istituzionale del Comune di Cagliari www.comune.cagliari.it.

La domanda dovrà essere presentata dal legale Rappresentante dei Centri Estivi privati. 

- Si potrà riconoscere un contributo massimo per struttura pari a € 12.000,00.

Ad  ogni  buon  conto  il  contributo  non  potrà  essere  superiore  all'80%  delle  spese  ammissibili,

risultanti dal rendiconto da presentare ai fini dell’erogazione del contributo; inoltre non è cumulabile,

con eventuali contributi concessi da altri Servizi comunali per la medesima tipologia di attività. 

-  Il  contributo  verrà  erogato  a  seguito  di  rendicontazione  delle  spese  sostenute.  Detta

documentazione dovrà pervenire all'Ufficio Pubblica Istruzione entro 90 giorni dalla ricezione della

richiesta di rendicontazione. Il mancato rispetto del termine comporterà la decadenza dal beneficio

concesso.

- Il presente avviso pubblico non vincola in alcun modo il Comune di Cagliari, che può valutare di non

accogliere alcuna domanda qualora non si perfezioni l’iter finalizzato all’assunzione degli impegni di

spesa.

3) di disporre che si provvederà ad assumere l'impegno di spesa con successivo atto;

di dare atto che il  presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi del citato art. 151 e viene pubblicato all’Albo

Pretorio comunale per giorni 15 ai fini della conoscenza generale.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del

D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Operatore: fabio simula

Estensore: fabio simula

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT

La Dirigente

(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 7943 del 22/11/2021

Atto firmato digitalmente


